

## Universidade Federal de Campina Grande

### MAPA DE PREÇOS PARA COMPOSIÇÃO DO VALOR DE REFERÊNCIA - CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA

INSUMOS					COTAÇÕES / PESQUISAS										METODOLOGIA				OBSERVAÇÕES						
Item	Código	Quantidade	Unidade	DESCRIÇÃO	Preço Unitário	Preço Referencial	Pesquisa 1		Pesquisa 2		Pesquisa 3		Pesquisa 4		Pesquisa 5		Desvio padrão	Coefficiente de Variação	MÉDIA**	Mediana	Método a ser utilizado	Observação/ Justificativa para a não utilização do Painel de Preço ou	Nota Explicativa		
1	269943	300	Frascos de 1 L.	ALCOOL ETÍLICO, TIPO HIDRATADO, TEOR ALCOÓLICO 70% (70 GL), APRESENTAÇÃO GEL	RS 15,16	<b>RS 4.549,20</b>	Painel de Preços	<b>RS 12,40</b>	Painel de Preços	<b>RS 12,80</b>	Painel de Preços	<b>RS 14,67</b>	Painel de Preços	<b>RS 17,50</b>	Painel de Preços	<b>RS 18,45</b>	RS 2,73	18%	RS 15,16	RS 14,67	média	—	—		
2	444849	720	Frascos de 1 L.	ALCOOL ETÍLICO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, FÓRMULA QUÍMICA C2H6O, PESO MOLECULAR 46,07 G/MOL, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 96%, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 64-17-5	RS 8,72	<b>RS 6.275,52</b>	Painel de Preços	<b>RS 6,95</b>	Painel de Preços	<b>RS 7,83</b>	Painel de Preços	<b>RS 9,20</b>	Painel de Preços	<b>RS 9,50</b>	Painel de Preços	<b>RS 10,10</b>	RS 1,29	15%	RS 8,72	RS 9,20	média	—	—		
3	249677	960	Rolo 200 M	Toalha de papel, material: papel alta alvura (100% fibras recicladas), tipo folha: simples, comprimento: 200 m, largura: 30 cm, cor: branca, características adicionais: super resistente, rápida absorção líquidos	RS 5,90	<b>RS 5.664,00</b>	Painel de Preços	<b>RS 3,18</b>	Painel de Preços	<b>RS 5,90</b>	Painel de Preços	<b>RS 7,80</b>					RS 2,32	41%	RS 5,63	RS 5,90	mediana	—	—		
4	381409	480	Galões de 5 L.	DESINFETANTE, COMPOSIÇÃO À BASE DE QUATERNÁRIO DE AMÔNIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM AROMA, PRINCÍPIO ATIVO CLORETO ALQUIL DIMETIL BENZIL AMÔNIO +TENSOATIVO S, TEOR ATIVO TEOR ATIVO EM TORNO DE 0,4%	RS 21,23	<b>RS 10.191,60</b>	Painel de Preços	<b>RS 19,05</b>	Painel de Preços	<b>RS 19,99</b>	Painel de Preços	<b>RS 22,00</b>	Painel de Preços	<b>RS 23,89</b>				RS 2,16	10%	RS 21,23	RS 21,00	média	—	—	
5	389460	480	Galões de 5 L.	DETERGENTE, COMPOSIÇÃO TESOATIVOS ANIÔNICOS, COADJUVANTE, PRESERVANTES,, COMPONENTE ATIVO LINEAR ALQUIBENZENO SULFONATO DE SÓDIO, APLICAÇÃO LIMPEZA EM GERAL, AROMA NEUTRO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TENSOATIVO BIODEGRADAVEL, DILUIÇÃO 1/15 LITROS, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO	RS 8,26	<b>RS 3.964,80</b>	Painel de Preços	<b>RS 7,44</b>	Painel de Preços	<b>RS 7,73</b>	Painel de Preços	<b>RS 9,61</b>						RS 1,18	14%	RS 8,26	RS 7,73	média	—	—	
6	419326	900	Unidade	ESPONJA LIMPEZA, MATERIAL ESPUMA/ NYLON, FORMATO RETANGULAR, ABRASIVIDADE MÍNIMA /MÉDIA, APLICAÇÃO UTENSÍLIOS E LIMPEZA EM GERAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DUPLA FACE, COMPRIMENTO MÍNIMO 110 MM, LARGURA MÍNIMA 75 MM, ESPESSURA MÍNIMA 20 MM	RS 0,78	<b>RS 702,00</b>	Painel de Preços	<b>RS 0,39</b>	Painel de Preços	<b>RS 0,54</b>	Painel de Preços	<b>RS 0,78</b>	Painel de Preços	<b>RS 1,00</b>	Painel de Preços	<b>RS 1,18</b>			RS 0,32	42%	RS 0,78	RS 0,78	mediana	—	—
7	319163	300	Unidade	FLANELA, MATERIAL ALGODÃO, COMPRIMENTO 40 CM, LARGURA 30 CM, COR LARANJA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ACABAMENTO NAS BORDAS	RS 1,01	<b>RS 303,00</b>	Painel de Preços	<b>RS 0,73</b>	Painel de Preços	<b>RS 1,01</b>	Painel de Preços	<b>RS 1,70</b>						RS 0,50	44%	RS 1,15	RS 1,01	mediana	—	—	
8	299647	60	Frasco de 500 ml	LUSTRADOR MÓVEIS, COMPONENTES BASE DE SILICONE, AROMA LAVANDA, APLICAÇÃO MÓVEIS E SUPERFÍCIES LISAS, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO	RS 5,72	<b>RS 342,96</b>	Painel de Preços	<b>RS 5,30</b>	Painel de Preços	<b>RS 5,50</b>	Painel de Preços	<b>RS 5,80</b>	Painel de Preços	<b>RS 5,98</b>	Painel de Preços	<b>RS 6,00</b>			RS 0,31	5%	RS 5,72	RS 5,80	média	—	—
9	249903	480	Frasco de 500 ml	SOLUÇÃO LIMPEZA MULTUSO, COMPOSIÇÃO BÁSICA AQUIBENZENO, SULFONATO DE SÓDIO, TENSOATIVO NÃO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, TIPO USO LIMPEZA, APLICAÇÃO LIMPEZA GERAL, COR INCOLOR	RS 2,19	<b>RS 1.050,24</b>	Painel de Preços	<b>RS 2,05</b>	Painel de Preços	<b>RS 2,12</b>	Painel de Preços	<b>RS 2,18</b>	Painel de Preços	<b>RS 2,24</b>	Painel de Preços	<b>RS 2,35</b>			RS 0,11	5%	RS 2,19	RS 2,18	média	—	—

10	450457	240	Par	LUVA DE PROTEÇÃO, MATERIAL LATEX, APLICAÇÃO LIMPEZA, TAMANHO ÚNICO, ACABAMENTO PALMA ANTIDERRAPANTE, TIPO USO REUTILIZÁVEL	RS 5,52	RS 1.323,60	Painel de Preços	RS 2,00	Painel de Preços	RS 4,55	Painel de Preços	RS 6,48	Painel de Preços	RS 6,75			RS 2,19	44%	RS 4,95	RS 5,52	mediana	—	—
11	352424	210	Unidade	PANO LIMPEZA, MATERIAL 100% ALGODÃO, COMPRIMENTO 80 CM, LARGURA 50 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ALVEJADO	RS 2,03	RS 425,60	Painel de Preços	RS 1,90	Painel de Preços	RS 2,00	Painel de Preços	RS 2,18					RS 0,14	7%	RS 2,03	RS 2,00	média	—	—
12	293194	9000	Rolo 30 M	Papel higiênico, material: celulose virgem, comprimento: 30 m, largura: 10 cm, tipo: gofrado e picotado, quantidade folhas: dupla, cor: branca	RS 4,21	RS 37.860,00	Painel de Preços	RS 3,48	Painel de Preços	RS 4,25	Painel de Preços	RS 4,89					RS 0,71	17%	RS 4,21	RS 4,25	média	—	—
13	319232	150	Fardos de 1000 F	TOALHA DE PAPEL, MATERIAL PAPEL, TIPO FOLHA 2 DOBRAS, COMPRIMENTO 23 CM, LARGURA 21 CM, COR BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS INTERFOLHADA, ACONDICIONADO EM PACOTE DE 1.000 FOL	RS 8,54	RS 1.280,50	Painel de Preços	RS 8,00	Painel de Preços	RS 8,49	Painel de Preços	RS 9,12					RS 0,56	7%	RS 8,54	RS 8,49	média	—	—
14	234737	600	Caixa c/ 3 Unidades	DESODORIZADOR SANITÁRIO, COMPOSIÇÃO PARADICLORO BENZENO, ESSÊNCIA E CORANTE, PESO LÍQUIDO 35 G G, ASPECTO FÍSICO TABLETE SÓLIDO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SUPORTE PLÁSTICO PARA VASO SANITÁRIO	RS 0,90	RS 538,00	Painel de Preços	RS 0,86	Painel de Preços	RS 0,89	Painel de Preços	RS 0,94					RS 0,04	5%	RS 0,90	RS 0,89	média	—	—
15	225907	600	PCT c/ 8 Unidades	ESPONJA LIMPEZA, MATERIAL-LÃ AÇO, FORMATO ANATÓMICO, BRASIVIDADE MÍNIMA,	RS 1,01	RS 604,00	Painel de Preços	RS 0,95	Painel de Preços	RS 0,99	Painel de Preços	RS 1,08					RS 0,07	7%	RS 1,01	RS 0,99	média	—	—
16	30228	120	Unidade	RODO LIMPEZA, MATERIAL CEPA: PLÁSTICO COM 2 BORRACHAS, MATERIAL CABO: MADEIRA, APLICAÇÃO: LIMPEZA EM GERAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CABO ENROSCADO, DIMENSÕES: CEPA: 40CM DE COMPRIMENTO, DIMENSÃO DO CABO: 120CM, VARIAÇÃO DE 5%	RS 4,72	RS 566,00	Painel de Preços	RS 4,37	Painel de Preços	RS 4,82	Painel de Preços	RS 4,96					RS 0,31	7%	RS 4,72	RS 4,82	média	—	—
17	30414	360	Pacote com 5 unidades	SABÃO BARRA: Sabão em barra, aspecto sólido, neutro, barras de 200g	RS 3,59	RS 1.292,40	Painel de Preços	RS 3,00	Painel de Preços	RS 3,81	Painel de Preços	RS 3,96					RS 0,52	14%	RS 3,59	RS 3,81	média	—	—
18	226789	1200	Pacote de 1 KG	SABÃO PÓ, APLICAÇÃO: LAVAR ROUPAS, ADITIVOS ALVEJANTE E AMACIANTE, ODOR CAMPESTRE	RS 5,24	RS 6.284,00	Painel de Preços	RS 4,99	Painel de Preços	RS 5,32	Painel de Preços	RS 5,40					RS 0,22	4%	RS 5,24	RS 5,32	média	—	—
19	406603	600	FRASCO 250,00 ML	SABONETE LÍQUIDO, ASPECTO FÍSICO CREMOSO, ACIDEZ PH NEUTRO, APLICAÇÃO BANHO DE NEONATOS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS GLICERINADO, INCOLOR, COMPOSIÇÃO FÓRMULA BALANCEADA	RS 4,36	RS 2.618,00	Painel de Preços	RS 3,85	Painel de Preços	RS 4,34	Painel de Preços	RS 4,90					RS 0,53	12%	RS 4,36	RS 4,34	média	—	—
20	226094	300	EMBALAGEM 100,00 UN	SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE 100 L, COR PRETA, APRESENTAÇÃO PEÇA ÚNICA, LARGURA 80 CM, ALTURA 100 CM	RS 33,30	RS 9.990,00	Painel de Preços	RS 31,00	Painel de Preços	RS 32,50	Painel de Preços	RS 36,40					RS 2,79	8%	RS 33,30	RS 32,50	média	—	—
21	94382	60	Unidade	BALDE PLÁSTICO, CAPACIDADE 15 LITROS, POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, ALTA RESISTÊNCIA A IMPACTO, PAREDES E FUNDOS REFORÇADOS, ALÇA EM AÇO ZINCADO, CORES VARIADAS, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.	RS 9,04	RS 542,40	Painel de Preços	RS 6,97	Painel de Preços	RS 9,45	Painel de Preços	RS 10,70					RS 1,90	21%	RS 9,04	RS 9,45	média	—	—
22	295598	30	FRASCO 500 ML	POLIDOR, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO BRANCO AMARELADO, SUSPENSÃO LEITOSA, ESTÁ,	RS 1,38	RS 41,40	Painel de Preços	RS 1,25	Painel de Preços	RS 1,38	Painel de Preços	RS 11,00					RS 5,59	123%	RS 4,54	RS 1,38	mediana	—	—
23	228524	300	PACOTE 100 UN	SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE 40 L, COR PRETA, APRESENTAÇÃO PEÇA ÚNICA	RS 8,68	RS 2.604,00	Painel de Preços	RS 8,49	Painel de Preços	RS 8,58	Painel de Preços	RS 8,59	Painel de Preços	RS 8,74	Painel de Preços	RS 9,00	RS 0,20	2%	RS 8,68	RS 8,58	média	—	—

24	299605	2400	FRASCO 1,00 L	ÁGUA SANITÁRIA, COMPOSIÇÃO QUÍMICA HIPOCLORITO DE SÓDIO, HIDRÓXIDO DE SÓDIO, CLORETO, TEOR CLORO ATIVO VARIA DE 2 A 2,50%, COR INCOLOR, APLICAÇÃO LAVAGEM E ALVEJANTE DE ROUPAS, BANHEIRAS, PIAS,	RS 1,45	<b>RS 3.486,00</b>	Painel de Preços	<b>RS 1,39</b>	Painel de Preços	<b>RS 1,40</b>	Painel de Preços	<b>RS 1,42</b>	Painel de Preços	<b>RS 1,60</b>		<b>RS 0,10</b>	7%	<b>RS 1,45</b>	<b>RS 1,41</b>	média	—	—	
25	434798	72	FRASCO 300,00 ML	Permetrina, composição: esbiostrina + imiprtrina, concentração: 0,05% + 0,1% + 0,02%, apresentação: aerossol	RS 6,30	<b>RS 453,60</b>	Painel de Preços	<b>RS 5,47</b>	Painel de Preços	<b>RS 5,52</b>	Painel de Preços	<b>RS 7,91</b>				<b>RS 1,39</b>	22%	<b>RS 6,30</b>	<b>RS 5,52</b>	média	—	—	
26	397370	72	FRASCO 300,00 ML	SAPONÁCEO, COMPOSIÇÃO TENSOATIVOS ANIÔNICOS, ALCALINIZANTES, ESPESANTE, APLICAÇÃO LIMPEZA, ASPECTO FÍSICO CREMOSO	RS 3,66	<b>RS 263,16</b>	Painel de Preços	<b>RS 3,30</b>	Painel de Preços	<b>RS 3,42</b>	Painel de Preços	<b>RS 3,70</b>	Painel de Preços	<b>RS 4,20</b>		<b>RS 0,40</b>	11%	<b>RS 3,66</b>	<b>RS 3,56</b>	média	—	—	
27	151014	300	Unidade	VASSOURA: Vassoura de nylon cerdas duras tipo piaçava, com cabo de madeira plastificado de 120 cm , número 4	RS 10,95	<b>RS 3.285,00</b>	Painel de Preços	<b>RS 7,40</b>	Painel de Preços	<b>RS 10,95</b>	Painel de Preços	<b>RS 16,14</b>				<b>RS 4,40</b>	38%	<b>RS 11,50</b>	<b>RS 10,95</b>	mediana	—	—	
28	300935	72	FRASCO 500,00 ML	LIMPA-VIDRO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, COMPOSIÇÃO LAURIL ÉTER, SULFATO DE SÓDIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PULVERIZADOR COM GATILHO, VALIDADE MÍNIMA 3 ANOS	RS 2,66	<b>RS 191,52</b>	Painel de Preços	<b>RS 2,20</b>	Painel de Preços	<b>RS 2,20</b>	Painel de Preços	<b>RS 2,66</b>	Painel de Preços	<b>RS 5,38</b>	Painel de Preços	<b>RS 6,90</b>	<b>RS 2,15</b>	56%	<b>RS 3,87</b>	<b>RS 2,66</b>	mediana	—	—
29	286848	120	frasco de 1 Litro	CERA POLIMENTO PISO, COMPOSIÇÃO BÁSICA CERAS NATURAIS, PARAFINA, SILICONE, SOLVENTES ALI, SUPERFÍCIE INDICADA ASSOALHO SEM SINTECO OU CASCOLAR, CERÂMICA, LAJOTA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM FRAGRÂNCIA, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO	RS 11,55	<b>RS 1.385,40</b>	Painel de Preços	<b>RS 6,98</b>	Painel de Preços	<b>RS 10,66</b>	Painel de Preços	<b>RS 12,43</b>	Painel de Preços	<b>RS 16,00</b>			<b>RS 3,75</b>	33%	<b>RS 11,52</b>	<b>RS 11,55</b>	mediana	—	—
30	151014	120	Unidade	VASSOURA: Vassoura de nylon pra limpeza de vaso sanitário	RS 2,56	<b>RS 307,20</b>	Painel de Preços	<b>RS 2,50</b>	Painel de Preços	<b>RS 2,56</b>	Painel de Preços	<b>RS 5,96</b>				<b>RS 1,98</b>	54%	<b>RS 3,67</b>	<b>RS 2,56</b>	mediana	—	—	
31	344982	240	Frasco de 360 ML	DESODORANTE /AROMATIZANTE DE AMBIENTE, TIPO LÍQUIDO, AROMA LAVANDA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SPRAY	RS 7,74	<b>RS 1.858,08</b>	Painel de Preços	<b>RS 5,85</b>	Painel de Preços	<b>RS 6,50</b>	Painel de Preços	<b>RS 7,46</b>	Painel de Preços	<b>RS 8,40</b>	Painel de Preços	<b>RS 10,50</b>	<b>RS 1,82</b>	24%	<b>RS 7,74</b>	<b>RS 7,46</b>	média	—	—
32	416112	120	Unidade	PÁ COLETORA LIXO, MATERIAL COLETOR PLÁSTICO, MATERIAL CABO PLÁSTICO, COMPRIMENTO CABO 90 CM, MODELO SEM TAMPÁ	RS 16,59	<b>RS 1.990,80</b>	Painel de Preços	<b>RS 13,85</b>	Painel de Preços	<b>RS 14,00</b>	Painel de Preços	<b>RS 18,85</b>	Painel de Preços	<b>RS 19,66</b>			<b>RS 3,10</b>	19%	<b>RS 16,59</b>	<b>RS 16,43</b>	média	—	—
<b>Total</b>						<b>RS 112.233,98</b>																	

\* P= pesquisa; 1= primeira pesquisa... e assim por diante.

\*\* Corresponde aos valores de mercado que definem a média do preço referencial, correspondendo à media das três menores propostas.